NEWS  RELEASE
令和６年（2024年）５月７日（火）

報 道 関 係 各 位

公益財団法人にいがた産業創造機構（ＮＩＣＯ）では、今年度から「デジタル導入モデル創出

助成金」事業を実施し、デジタル導入により県内中小企業の生産性や付加価値向上を図るモデル

的*1な取組を支援します。

デジタル技術の活用による競争の激化に伴い、企業にはＤＸ推進が求められる一方、デジタル

化に取り組むことができていない企業も多く存在しています。支援を通じて、デジタル技術の活

用による生産性の向上や販路開拓など、企業の新たな価値創出を促進します。

つきましては、ぜひ報道等でお取り上げくださるようお願い申し上げます。

＊1 モデル的とは、新潟県内での取組が少なく、事例として他の中小企業者への波及効果が期待できることをいう。

１ 事業概要

区分 対象事業 対象者 助 成率
助成

上 限額

採択

件数

一般枠

AI・IoT関連システムなどデジ

タル化を推進する製品・サービ

スを導入し、データ収集・分

析・活用等を通じて付加価値向

上が期待できるモデル的な事業

▶ 新潟県内に本社又は主

たる事業所、工場を設置

している中小企業者

▶ 成果効果等の公開に協

力可能な者
1/2

以内

250

万円

5件

程度

横展開枠

販売者による県内同業他社等へ

の横展開を見据えた製品・サー

ビスの実証開発を行う事業で、

一般枠と同様の効果が期待でき

るモデル的な事業

▶ 導入企業、IT企業で構

成する共同事業体

▶ 共同事業体を構成する

導入企業及びIT企業は、

「一般枠」の条件を満た

す者とする

500

万円

1件

程度

２ 事業の実施期間
 交付決定の日から令和７年２月20日（木）まで

３ 公募期間
 令和６年４月15日（月）から６月13日（木）まで

４ その他
・各助成金の詳細についてはＮＩＣＯホームページ（https://www.nico.or.jp/）または、チラ
シをご確認ください。

 ＜この件に関するお問い合わせ先＞

（公財）にいがた産業創造機構 産業創造グループ デジタル化支援チーム 担当：倉品、丸山
〒950-0078 新潟市中央区万代島５番１号万代島ビル９階

TEL：025-246-0069（チーム直通） FAX：025-246-0030 E-Mail：it@nico.or.jp

県内中小企業の DX推進デジタル導入モデル創出助成金の募集開始！
～デジタル導入による県内中小企業の生産性・付加価値向上が期待できる取組を支援します ～

の助成対象事業を拡充し、事業名称を変更して実施するものです。～

mailto:it@nico.or.jp

助成限度額

500
万円/件

（横展開枠）
助成限度額

250
万円/件

（⼀般枠）
助成率

以内

1/2

事業期間 交付決定の日 ～ 年２ ⽊令和７ 月20日

公募期間 年 4 ⽉令和6 月 日15 ～ 6 ⽊月 日13 17時まで

お問い合わせ

AI・IoT・システム等の導⼊
製品・サービスの実証開発を⽀援します！

デジタル導⼊
モデル創出助成⾦

AI･IoT 関連システムなどデジタル化を推進する製品・サービスを導入し、
データ収集･分析・活用等を通じて付加価値向上が期待できるモデル的な
事業

対象事業

IT企業と連携した県内同業他社等への横展開を見据えた製品・サービスの
実証開発を行う事業で、一般枠と同様の効果が期待できるモデル的な事業

横展開枠

一 枠般

助成対象 県内に本社又は事業所、工場を設置している中小企業者

県内に本社又は事業所、工場を設置している中小企業者で、製品・サービ
スを導入する導入企業と、製品・サービスを開発・提供するIT企業とから
なる共同事業体

横展開枠

一 枠般

詳細はホームページをご覧ください。

デジタル化支援チーム（担当：倉品・丸山）
TEL：025-246-0069 E-mail：it@nico.or.jp